
REGIONE PIEMONTE BU19 10/05/2018 
 

Comune di Rodello (Cuneo) 
DELIBERA C.C. N. 24 DEL 29/09/2015. SDEMANIALIZZAZI ONE DI UN TRATTO 
DELLA STRADA COMUNALE VIA SAN ROCCO, IN LOCALITA' V ALGAIA, 
PROVVEDIMENTO DEFINITIVO. 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che : 
 
- la strada denominata, nelle  mappe del Comune di Rodello, “strada comunale Bossolasco” è la 
vecchia strada comunale  di collegamento tra Alba e Bossolasco;  
 
-  il tratto di detta strada, evidenziato in colore rosso nella planimetria allegata sub a)  non è più 
utilizzato per il pubblico transito in seguito della realizzazione della strada provinciale sottostante e 
la strada comunale che attraversa la Cascina Servetti si collega  ora alla Strada Provinciale prima 
della località Valgaia; il vecchio tracciato è ora, per buona parte  per circa 230 metri di lunghezza in 
stato di totale abbandono e comunque non più adibito al pubblico transito per circa 230 metri di 
lunghezza e può quindi essere derubricato a patrimonio disponibile del Comune. 
 
Rilevata  quindi l’opportunità  di procedere alla sdemanializzazione e declassificazione del predetto  
sedime della vecchia strada Comunale, come  individuato nella planimetria allegata sub a)  con 
colorazione rossa,  per una lunghezza di metri lineari 230 circa,  con l’osservanza della procedura 
prevista  dalla legge regionale 86/1996 e D.P.R. n. 495/92;  
 
Richiamata  la delibera C.C. n. 12 del 7/5/2015 di sdemanializzazione e declassificazione di tutti i 
terreni non più utilizzati quale sedime della  strada comunale S. Rocco; 
 
Considerato che la delibera è stata pubblicata ai sensi  dell’art. 3 della L.R. n. 86/1996, per quindici 
giorni consecutivi all’Albo Pretorio comunale dal 18/7/2015 al 2/08/2015, con la possibilità per  
chiunque, nei successivi trenta giorni di presentare osservazioni o motivate opposizioni; 
 
Considerato che non sono pervenute né  osservazioni e nè opposizioni; 
 
RICHIAMATA la legge regionale 21.11.1996, n. 86 “Norme per la classificazione delle strade 
provinciali comunali e vicinali di uso pubblico delega alle Province ed ai Comuni” che stabilisce la 
delega al Comune per la classificazione  e la declassificazione delle strade di tipo comunale e 
vicinale; 
 
RITENUTO di procedere alla definitiva declassificazione; 
VISTO D.lgs 285/92 e s.m.e.i. (Nuovo codice della Strada) che all’art. 2 definisce le caratteristiche 
delle tipologie di strade e le relative classificazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 495/92 e s.m.i. ( Regolamento di attuazione del C.d.s); 
 
VISTI gli artt. 823 e ss del  Codice Civile; 
 
 Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs 267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza 



dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 Acquisito  il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs 267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese  per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) DI PRENDERE ATTO che non sono pervenute  osservazioni e opposizioni alla delibera n. 
12/CC del 7.05.2015 relativa alla proposta di sdemanializzazione dei terreni non più 
utilizzati quale sedime della strada comunale S.Rocco e individuati nella planimetria 
allegata sub A) con colore rosso della lunghezza di circa ml 230, con conseguente 
cancellazione dallo stradario comunale e iscrizione del relativo reliquato nell’elenco dei beni 
patrimoniali disponibili dell’Ente e la conseguente  variazione dell’elenco inventari 
dell’Ente e dello stradario; 
 

2) DI PREVEDERE la cessione dei terreni così ascritti al patrimonio disponibile del Comune, 
alle persone interessate sulla base delle disposizioni del Regolamento comunale in materia; 

 
DI PROCEDERE , ai sensi del 3° comma dell’art. 3 della L.R. n. 86/1996 alla pubblicazione del 
presente provvedimento, per estratto, sul B.U.R. della Regione Piemonte, dando atto che lo stesso 
avrà  efficacia dall’inizio del secondo mese successivo a quello di pubblicazione.    
 

(omissis) 


